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Введение

Фразеология является сокровищницей языка. Она составляет наиболее

яркую, живую и своеобразную часть словарного состава языка.

Фразеологические единицы придают речи образность и выразительность, в

них находят отражение культура, быт, исторические события и традиции

народа. На протяжении своего существования и развития языки накапливают

большое количество фразеологических единиц. Фразеологические единицы

характеризуются определенной степенью непереводимости и

труднопереводимости, ввиду чего вызывают сложности при переводе. Это

обуславливает большой интерес лингвистов к данной проблеме.

Настоящая выпускная квалификационная работа посвящена способам

достижения эквивалентности при переводе английских фразеологических

единиц в текстах художественной работы на русский язык.

Актуальность исследования обусловлена неослабевающим интересом

лингвистов к вопросу употребления фразеологических единиц в текстах

художественной литературы и особенностей их перевода, а также их

лингвистической значимостью. Знание языка без знания фразеологических

единиц не представляется возможным. Художественная литература играет

важную роль в достижении этой цели и представляет собой богатейший

источник для анализа фразеологических единиц.

Научная новизна работы заключается в анализе фразеологических

единиц и способов их перевода, охватывающих большой временной пласт и

различные жанры художественной литературы, и в попытке описания

факторов, определяющих переводческую стратегию при их переводе.

Объектом исследования являются фразеологические единицы в

художественной литературе XX века, предметом – способы перевода

английских фразеологических единиц на русский язык.
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Целью настоящей работы является выявление закономерностей выбора

способа перевода фразеологических единиц для достижения

эквивалентности.

Достижение цели предполагает решение следующих задач:

1) раскрыть понятие фразеологической единицы, описать признаки и

свойства фразеологических единиц, определить способы их перевода;

2) изучить особенности художественного стиля, роль фразеологических

единиц в текстах художественной литературы и особенности перевода

художественных произведений;

3) установить функции отобранных фразеологических единиц и провести

их классификацию;

4) провести анализ перевода фразеологических единиц;

5) установить оптимальные способы перевода фразеологических единиц в

зависимости от их типологической принадлежности, выполняемых

функций и времени написания произведения и его жанра.

Материалом исследования послужили фразеологические примеры,

собранные из следующих произведений: «Собственник» (The Man of

Property) Дж. Голсуорси; детективные романы А. Кристи: «Десять негритят»

(Ten Little Niggers), «Загадочное происшествие в Стайлзе» (The Mysterious

Affair at Styles), «Узорный покров» (The Painted Veil) У.С. Моэма; «Зима

тревоги нашей» (The Winter of Our Discontent) Дж. Стейнбека; «Бойцовский

клуб» (Fight Club) Ч. Паланика. Общий объем материала – 300

фразеологических единиц.

В рамках настоящей работы были применены следующие методы

исследования: метод сплошной выборки, сравнительно-сопоставительный

метод, метод анализа словарных дефиниций, метод переводческого анализа и

метод количественного подсчета.

Теоретической основой исследования служат труды таких

лингвистов, как А.В. Кунин, В.В. Виноградов, Н.Н.Амосова, Е.Ф.

Арсентьева, Л.К. Латышев, Д.О. Добровольский, Ч. Филлмор и др.
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Научно-практическая значимость исследования заключается в

подробном описании методов перевода английских фразеологических

единиц. Результаты исследования могут быть в дальнейшем использованы в

области сопоставительной фразеологии.

Структура работы. Данная работа состоит из введения, одной

реферативной главы, одной исследовательской главы, заключения, списка

литературы, списка источников и сокращений и приложения. Во введении

формулируются объект, предмет, цели и задачи работы, обосновывается ее

актуальность, оценивается научная новизна, научно-практическая

значимость. В первой главе «Понятие эквивалентности перевода

фразеологических единиц, функционирующих в художественных текстах»

дается определение фразеологической единицы, описываются свойства и

подходы к классификации ФЕ; рассматриваются особенности

художественного стиля; изучается проблема эквивалентности и достижения

эквивалентности при переводе фразеологических единиц в частности,

перечисляются способы перевода ФЕ. Во второй главе «Анализ способа

перевода фразеологических единиц и выявление обусловливающих их

факторов» описываются функции отобранных фразеологических единиц;

проводится классификация ФЕ; анализируются способы перевода ФЕ и

устанавливаются закономерности переводческих решений. В заключении

суммируются выводы, определяются перспективы исследования.
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Глава 1. Понятие эквивалентности перевода фразеологических единиц,

функционирующих в художественных текстах

1.1. Фразеология: признаки и подходы изучению

Фразеология – это раздел лингвистики, изучающий фразеологическую

систему в ее современном состоянии и историческом развитии. Объектом

изучения фразеологии являются фразеологические обороты. Фразеологией

языка также является и вся совокупность его фразеологизмов – сложных

сочетаний слов, носящих устойчивый характер.

Несмотря на значительное количество исследований в данной области,

общепринятого определения фразеологизмов в современном языкознании не

существует. Нет общего мнения по вопросам объема фразеологии и

характере языковых фактов, трактуемых как фразеологические единицы.

Сложность проблемы во многом определяется отсутствием четкой границы

между свободными и переменными словосочетаниями и фразеологическими

единицами.

Приведем некоторые определения. Ш. Балли дал общее определения

ФЕ: «сочетания, прочно вошедшие в язык, называются фразеологическими

оборотами» (Балли, 2001:90). По мнению В.В. Виноградова,

«фразеологическая единица – это лексически неделимое, устойчивое в своём

составе и структуре, целостное по значению словосочетание,

воспроизводимое в виде готовой речевой единицы» (СЭИЛ, 1998:415). Н.М.

Шанский дает следующее определение: «Фразеологический оборот – это

воспроизводимая в готовом виде языковая единица, состоящая из двух или

более ударных компонентов словного характера, фиксированная (т.е.

постоянная) по своему значению, составу и структуре» (Шанский, 1985).

Н.Н. Амосова определяет ФЕ как единицу, употребляемую в постоянном,

неделимом контексте, в составе которой значение по крайней мере одного из

компонентов фразеологически ограничено (Амосова, 1963). По мнению А.В.
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Кунина, «фразеологические единицы – это устойчивые сочетания лексем с

полностью или частично переосмысленным значением» (Кунин, 1983:89).

В состав фразеологических единиц также относят речевые штампы,

пословицы и поговорки, клише и крылатые слова (Савельева, 2006).

Наибольшие споры вызывает включение во фразеологический состав

пословиц, поговорок и крылатых слов. Так, Н.Н. Амосова не включает в

состав фразеологии устойчивые обороты с цельнопредикативной структурой.

Однако, такие лингвисты как С.Г. Гаврин (1974), Н.М. Шанский (1972), В.В.

Виноградов (1977), И.И. Чернышева (1970), А.В. Кунин (1970) полагают, что

если устойчивые выражения, имеющие структуру предложения, обладают

всеми признаками фразеологизма, их исключение из состава фразеологии

является неправомерным.

В рамках настоящей работы мы придерживаемся широкого подхода к

определению фразеологических единиц и включаем в их состав как

идиоматические словосочетания, так и пословицы, поговорки, речевые

штампы, клише и крылатые слова.

Изучение функций фразеологических единиц (ФЕ) опирается на анализ

специфики их семантики и строения, раскрытых в рамках системно-

языкового подхода, и на объяснение глубинных - когнитивных - основ

взаимодействия фразеологических формы и значения в русле

конструкционного направления. Роль ФЕ в любом дискурсе определяется

назначением текстов не просто информировать читателей, а осуществлять на

них влияние путем анализа событий на фоне их обилия и отбора единиц,

которые служат средствами привлечения внимания аудитории к отдельным

аспектам содержания (Виноградов, 2001).

Системно-языковое изучение ФЕ заключается в установлении

парадигматических и синтагматических особенностей и в их выделении

среди других единиц языка - иерархически организованной системы, в

которой все компоненты когерентно связаны на всех структурных уровнях.

Поскольку компоненты системы существуют не изолированно, а в оппозиции
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к другим составляющим, синтаксическое, семантическое и структурно-

семантическое исследования ФЕ осуществляются в противопоставлении их

свободным словосочетанием и предложением. Рассмотрим основные

подходы к определению и классификации фразеологизмов.

Синтаксический подход к исследованию ФЕ, прежде всего,

сосредоточен на особенностях их строения, основанных на свободных

словосочетаниях или предложениях. Подобно им фразеологические единицы

отличаются раздельнооформленностью, то есть единицы синтаксического

единства являются отдельными, что позволяет замену их составляющих с

образованием вариантов ФЕ с сохранением цельного семантического ядра,

напр., to play / wreak havoc with / in smth (Аглеева, 2016).

Различия между предложениями или свободными соединениями и ФЕ

заключаются в ряде специфических черт последних: немоделируемости,

воспроизводимости в готовом виде, устойчивости компонентного состава и

синтаксических функций в качестве одного члена предложения

(Селиверстова, 2017).

Фразеологические единицы характеризуются немоделируемостью, то

есть отсутствием стандарта для массового формирования ФЕ, что на первый

взгляд свидетельствует о спорадичности процесса образования ФЕ и их

статической замкнутой форме существования. Воспроизводимость, или

регулярное повторение, восстановление в речи ФЕ, проявляется в том, что

фразеологические единицы воспринимаются говорящими как длинные слова,

которые существуют в ментальном лексиконе людей и используются ими во

время речи. Воспроизводимость ФЕ связана с их стойкостью, что выражается

в постоянстве состава и последовательности размещения компонентов

(Мокиенко, 2005).

Таким образом, изучение ФЕ в синтаксическом плане выявляет их

сходство со свободными соединениями и предложениями в аспекте

раздельнооформленности. При этом ФЕ отличаются отсутствием

производительных моделей создания новых единиц, воспроизводимостью в
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готовом виде, устойчивостью компонентного состава и выполнением

функции одного члена предложения.

Семантический подход к изучению фразеологических единиц состоит

в создании семантической типологии и выделении специфических свойств

значения разных классов фразеологизмов.

Семантические свойства ФЕ служат основой для их классификации по

двум принципам: тематическим, основанным на обозначении ФЕ явлений

действительности, которые в языке соотносятся с совокупностью

тематически объединенных единиц, и степени переосмысления компонентов

ФЕ (Соколова, 2016).

Тематическая типология ФЕ сосредотачивается не на особенностях

значения оборотов, а на закреплении фразеологической семантики за

определенными сферами человеческой жизнедеятельности, изображая

отдельные ее аспекты, например бизнес (to be in the red – «быть в долгах», to

make a profit – «получить прибыль»), здоровье (to kick the bucket – «врезать

дуба»), политику (to take office - «занять должность»), путешествия (to hog

the road «перегородить машиной дорогу») и т.д.

В отличие от тематической классификации, таксономия ФЕ по степени

переосмысления составляющих была разработана для русской фразеологии

В. В. Виноградовым, который на основе мотивированности значения ФЕ, то

есть сохранения связи семантики постоянных выражений со значениями их

компонентов, выделил три класса ФЕ: сочетания, единства и сращения.

Фразеологические сочетания являются единицами, в составе которых

одно из слов употребляется в переносном смысле и может заменяться

синонимом, то есть лексическое значение каждого из компонентов легко

определяется, например, to pay attention – «обращать внимание», to arrive at

(come to, reach) a conclusion – «прийти к выводу». ФС обладают низкой

степенью метафоризации и слабой семантической монолитностью

компонентов, однако они не являются свободными словосочетаниями из-за

комбинаторных ограничений их составляющих.
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Фразеологические единства толкуются как образования с цельной

семантикой, мотивированной слиянием значений составляющих, например,

lose one's shirt – «потерять последнее», to bear fruit – «приносить плоды,

давать результаты». Единицы этого класса отличаются метафоризацией

компонентов и их сильнейшим взаимодействием, что ограничивает

возможности изменения их формы.

Фразеологические сращения или идиомы являются

немотивированными и непрозрачными единицами, семантика которых не

выводится из значений составляющих, и отличается высоким уровнем

экспрессивной окрашенности. Например, семантика идиомы to pull a fast one

– «обманывать» не имеет ничего общего со значениями глагола to pull –

«тянуть», прилагательного fast – «быстрый», и местоимения one,

указывающего на любой референт (Виноградов, 1977).

Из трех рассмотренных классов ФЕ сращения характеризуются

сильнейшим единством семантики вследствие полного переосмысления

значения компонентов, что не предполагает какую-либо модификацию их

формы, то есть замены составляющих.

Приведенная классификация ФЕ была дополнена четвертой группой –

фразеологическими выражениями, к которым относятся клише, пословицы и

поговорки, например, there is no place like home – «в гостях хорошо, а дома

лучше», a golden age – «золотой век» (Шанский, 1972).

Вышеприведенные семантические классы фразеологических единиц

проявляют свои специфические свойства. Фразеологические сочетания

характеризуются фразеологической связанностью значения, обусловленной

ограниченной сочетаемостью компонентов, поэтому для данной группы

воспроизводимость, облегчающая процесс построения высказывания,

является доминирующей чертой.

Цельное переосмысленное значение ФЕ, которое проявляется в их

смысловой неразложимости, является особенностью фразеологических

единств и фразеологических сращений, в структуре которых составляющие в
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результате метафорического переосмысления утратили свое первоначальное

значение. Метафора, положенная в основу фразеологического единства,

понятна всему языковому коллективу, что и обусловливает ее

фразеологизацию (Аглеева, 2016). Фразеологические сращения, в структуре

которых компоненты претерпели переосмысление, отличаются

невыводимостью их значения из семантики составляющих, не имеющих

собственного смысла, и отождествляются с традиционными метафорами,

которые, обозначая привычные ситуации, обеспечивают относительно

небольшие усилия при обработке ФЕ. Кроме смыслообразующей роли,

метафора придает ФЕ экспрессивную окрашенность и обеспечивает их

семантическое и структурное единство.

Эмоционально-экспрессивная окраска ФЕ проявляется в том, что

большинство фразеологизмов выполняют не только номинативную функцию,

но и характерологическую функцию: они называют какие-то предметы,

явления, действия, существующие в объективной действительности, в то же

время, оценивая названные предметы, явления, действия (Лукьянова, 1976).

Целостность же значения ФЕ заключается в том, что они, несмотря на

расчлененность структуры, имеют обобщенно-целостное значение, которое,

как правило, представляет собой переосмысление словосочетания, имеющее

в своей основе конкретное смысловое содержание. Наглядными примерами

того, что значение ФЕ не складывается из значений его компонентов, служат

устойчивые сочетания, один из членов которых является устаревшим и не

имеет употребления в современном языке за пределами данного выражения.

Однако у говорящего нет ощущения того, что это слово ему незнакомо,

поскольку ему известно общее, целостное значение всего фразеологизма

(Шанский, 1985).

Метафоричность фразеологических единств и фразеологических

сращений служит основой для наслоения других семантических признаков, а

именно эмотивности как их категории, заключающейся в речевом

отображении эмоций (Маслова, 2016).
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Метафорический образ значительного количества ФЕ является

своеобразным проводником культуры, благодаря которому осуществляется

ее функционирование в речи за счет апелляции к представлениям ее

носителей о том или ином феномене национальной духовной или

материальной культуры. Поскольку семантика многих ФЕ содержит

культурную коннотацию как интерпретацию значения в этнонациональных

категориях, когда ФЕ служат репрезентантами коллективного опыта народа,

то при установлении семантики отдельных фразеологизмов стоит обращаться

к истории и традициям определенного народа (Маслова, 2016), например, в

Британии значение ФЕ red tape – «бюрократическая волокита» объясняется

традицией в Британии, начиная с XVII в., перевязывать документы красной

лентой, что послужило основой для метафорического переосмысления

красной ленты как волокиты с бумагами.

Переосмысление семантики компонентов ФЕ отображается на их

структуре, ведь лексико-грамматическая стабильность фразеологических

единиц обеспечивается устойчивостью образа, созданного ФЕ, благодаря

которому фразеологическая единица не распадается, несмотря на возможные

лексические или грамматические трансформации, поэтому фразеологическая

стойкость предполагает стабильность значения, состава, порядка

компонентов и употребления.

Таким образом, таксономия ФЕ на основе степени переосмысления и

тематической принадлежности позволяет выделить ведущее свойство ФЕ –

целостность значения, которая заключается в номинации одного референта

внеязыковой действительности несколькими словами, которые в результате

полного или частичного переосмысления семантически сливаются в одну

единицу. Цельное значение ФЕ на структурном уровне обуславливает

стабильность формы, проявляющуюся в постоянстве компонентного состава,

существовании и воспроизводимой ФЕ в готовом виде.

Структурно-семантический подход к изучению ФЕ заключается в

учете взаимодействия их морфологических и функциональных особенностей,
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выявленных в трех классификациях, раскрывающих свойства ФЕ,

неучтенные семантическими таксономиями: компонентно-смысловой,

морфологически-семантической и доконструкционной. Компонентно-

смысловая таксономия ФЕ опиралась на показатель количества

полнозначных слов в составе фразеологизмов, распределенных на три

группы:

 одновершинные, имеющие один семантически полноценный

компонент, например, at best – «в лучшем случае» образуется

сочетанием предлога at и полнозначного прилагательного best ;

 двухвершинные с двумя смысловыми элементами, например, to

gain currency – «стать известным, распространиться»;

 многовершинные с тремя и более полнозначными элементами,

например, to send somebody on a fool's errand – «посылать кого-то с

поручением, которое невозможно выполнит» (Смирницкий, 1998).

С учетом взаимодействия семантики и структуры ФЕ как основы их

целостного значения А.В. Кунин предлагает следующую классификацию

фразеологических единиц, в рамках которой ФЕ делятся на пять групп по

частеречевому принципу и функциям в речи: номинативные, номинативно-

коммуникативные, междометные и модальные, и коммуникативные, которые

по семантической классификации могут относиться к одной из четырех

групп: фразеологических сочетаний, единств, сращений или выражений

(Кунин, 1996).

Номинативные ФЕ называют предметы, явления, действия, состояния,

качества. Соответственно к указанной группе относятся субстантивные,

адъективные, адвербиальные и предложные (Кунин, 1996), например, a

turning point – «поворотный момент», by fits and starts – «урывками и

нерегулярно».

Номинативно-коммуникативные ФЕ представлены глагольными

единицами, которые могут иметь структуру словосочетания или
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предложения: (Кунин, 1996) bring down the house – «покорить весь зал», split

hairs – «вдаваться в чрезмерные тонкости».

Междометные и модальные ФЕ выражают эмоции и волеизъявление,

характеризуясь полным семантическим переосмыслением (Кунин, 1996),

например, by George! – «о Боже!», to leave much to be desired – «оставлять

желать лучшего».

Коммуникативные ФЕ – предложения с цельнопредикативной

структурой и являются, как правило, поговорками и пословицами (Кунин,

1996), например, might goes before right – «право на стороне сильного».

Приведенная структурно-семантическая классификация ФЕ

отталкивается в первую очередь от их строения и функций в речи, не

учитывая единство формы и метафорического значения.

Доконструкционная типология ФЕ Ч. Филмора имеет общие и

отличительные черты с приведенными выше классификациями, подобно

которым учитывает семантический и прагматический критерии.

Согласно семантическому критерию, фразеологические единицы

делятся на две группы: ФЕ с невыводимым значением (decoding), которое

нельзя установить, услышав впервые, напр., to kick the bucket – «умереть,

сыграть в ящик», и ФЕ с выводимым значением (encoding), которое можно

понять, услышав впервые, напр., wide awake – «сна ни в одном глазу».

Однако конвенциальность (conventionality) обоих классов оборотов нельзя

предвидеть, предварительно их не изучив (Fillmore, 1988). ФЕ с

невыводимым значением соотносятся с фразеологическими сращениями в

семантической классификации В. В. Виноградова, а ФЕ с выводным

значением соответствуют фразеологическим единствам и сочетаниям.

В зависимости от роли фразеологических единиц в процессе

коммуникации, ФЕ разделяются на те, что имеют прагматическую функцию,

то есть отражают отношение говорящего к ситуации, представленные

междометными и модальными ФЕ в структурно-семантической

классификации А. В. Кунина, например, приветствие How do you do?, и

[…]


These Owens must be rolling in money.
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If I'm not greatly mistaken, he's got something up his sleeve.

…Mr. Alfred Inglethorp that astute gentleman would have - in your so expressive idiom – “smelt

a rat”!

Don’t think that lets you lie jaybird naked with a married man.

Have to make some concessions to get a foot in the door.

I’ve got my ace in the hole.

Don’t give it a worry, it’s in the cards.

Saturday afternoon before Easter in the grocery business is what my august and illiterate son

would call “for the birds.”

If I wanted to dig deep enough, I could probably trace the seeds of my change right back to my

birth or before.

You’ve given me a lot to chew on,” I said.

But I do promise that if you can raise some capital, I’ll see that you get in on the ground

floor.

You could take the cure and when you came out you’d have a nest egg.

…he came in after 1921 by the back door.

Morph seemed to have hit it on the nose.

If I’m going to help you get on your feet I can’t have you wishy-washy.

She created them, mended her fences by frequent telephone calls, by letters, get-well cards, and

arranged accidental meetings.

Why don’t you whistle up a wind?

No, it was simply good business to dig the pit for him.

I’m buttering you up for a raise.

It had been Marullo’s thought to catch a pinch of trade by having me jump the gun half an hour.

His lonely lovin’ heart wasn’t throwed on the floor at all.

I hope you’re not going to jump down my throat.

…I’m the only person in the world who fills the bill.

That way, we'd quit treading water and do something with our lives.

I dog her heels on the way to the kitchen, saying, no.

If you know where to look, there are bodies buried everywhere.

In a nutshell.

Get all my ducks in a row.
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2. Оценочная функция (59 примеров):

Jolyon, he will have his own way.

Obstinate as a mule!

He had always been a cub, with his nose in the air!

I should say the grey mare was the better horse!

These little men, they won’t take the trouble!

She ought to have known her own mind.

That little thing’s at the bottom of it all.

…pig-headed as a mule, who had never known a statue from a straw hat.

As clever as you like — a bit — a bit up in the air!

No one but a clever man, or, indeed, a buccaneer, would have taken such liberties with his

appearance.

She gave Jo a bad time he knew!

If you only make a firm stand against these builder chaps you’ll get them down.

They stick you with everything if you don’t look sharp.

They stick you with everything if you don’t look sharp.

...Charlie Townsend will get to the top of the tree all right.

...Bernard would never make his mark in the House.

She knew her mother well enough, she could be counted on to make a splash...

...when you come down to brass tacks a bacteriologist is no great shakes.

After all there was no reason for her to put on airs.

Walter doesn't give me the impression of a fellow who'd care to wash a lot of dirty linen in

public.

That is to say, he's played God Almighty for a good many months every year.

And if she goes to pieces, his neck's in danger!

But I wouldn't trust him a yard.

Did you not put two and two together…

A criminal of the imagination of U.N.Owen can make rings round you any time he - or she -

wants to.

…he put his finger on the trouble at once!

These Owens must be rolling in money.

Had he dealt with it all right? Kept a stiff upper lip?

Lot of Paul Prys,” grunted Miss Howard
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Plain as a pikestaff to me,” said Miss Howard shortly

Sometimes, I feel sure he is as mad as a hatter…

Jack of all trades!

One might take that with a grain of salt, I remarked sceptically.

You must keep cool.

…Mr. Alfred Inglethorp that astute gentleman would have - in your so expressive idiom – “smelt

a rat”!

Hold your fire…

Surely you don't want the whole house to know of this occurrence? You are actually playing into

the criminal's hands.

…which, on the face of it, points to the drug having been taken much later in the evening.

Surely the whole thing is clear as daylight.

He has lived by his wits as the saying goes.

Not unless our friend Japp has taken leave of his senses.

She’d give you the shirt off her back.”

They can also sit on their money.

I thought you were my friends! You didn’t raise a hand for me.

You always poke fun about tall dark strangers.

You don’t think I’m good enough, desirable enough, in other words you don’t think I could

make the grade?

Margie will be dressed to the nines.

If you care to offer me a penny for my thoughts, I think that’s why she’s coming.

Yes, she’ll give some man a bad time.

…might never feel easy with her.

Here’s a grocery clerk without a bean worried about how bad it will be when he’s rich.

Morph,” I said, “you’re full of bull this morning.

You should put your foot down, Ethan.

Guess I’m a peeping Tom at heart.”

Maybe because I’m a Nosy Parker.

If it’s true and he’s a crook, you could be taken. Taken to the cleaners.

Brother, you must be cold as a herring.
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Crying is right at hand in the smothering dark, closed inside someone else…

Skinny guys, they never go limp.

3. Сюжетообразующая функция (44 примера):

…no branch of which had a liking for the other…

A story was undoubtedly told that he had paid his duty call to Aunts Ann, Juley, and Hester…

He himself had had his eye on a house there for the last two years, but they wanted such a price.

And this mot, the 'Buccaneer,' was bandied from mouth to mouth, till it became the favorite

mode of alluding to Bosinney.

People had grown tired of saying that the ‘Disunion’ was on its last legs.

She was too thick with June!

Irene could not decently stand in the way of June’s marriage.

He stole a glance at Bosinney…

The decision to build had been weighing on his mind all the week.

… as if she were sweeter on him than he is on her.

It was lucky, after all, that June had broken the ice for him.

…she seemed to be falling into line with the idea of the new house.

Her eye caught sight of a note lying on the top of a book…

...Let Walter kick up a row if he chose.

We have made a dreadful hash of things, haven’t we?

He made no headway as a leader...

He’s even put a little pluck into the magistrate.

It had been done when he took silk and it represented him in a wig and gown

He's got Colonel Y in his pocket…

...if he threatens to bring an action we'll tell him to go to hell and we'll fight it.

We must make allowances for Mr. Waddington.

And if she goes to pieces, his neck's in danger!

…Mr. Justice Wargrave, lately retired from the bench…

Old Macarthur lost his nerve a bit, made some colossal blunders, sacrificed some of his best men

.

Old Macarthur lost his nerve a bit, made some colossal blunders, sacrificed some of his best me

n.
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I must go and pay my respects to my host and hostess.

We went over the place with a fine-tooth comb.

I've knocked about here and there, sir.

I can believe that Rogers put his wife out of the way…

The man's caught red-handed.

…and fought for him tooth and nail.

…but wisely decided to hold my peace…

Well Margie saw about Brother in the cards.

It crossed my mind that she might not be best friends with Margie any more…

…coffee and bacon were afoot.

She took her turn and drew her source from the teapot as the others had.

You let him have his day.

The stuff," Tyler says, "is making us a fortune. We paid the rent with that collagen."

I asked the doctor where could we get our hands on some of these hepatitis bugs, and he's drunk

enough to laugh.

Because I can't hit bottom, I can't be saved.

And I have to foot the bill for nuclear waste and buried gasoline tanks…

Take another shot at my face.

That night, Tyler knew he had to take fight club up a notch or shut it down

Rumor has it that Tyler's on the road starting fight clubs

all over the country.

4. Эмотивная функция (35 примеров):

“I don’t,” said old Jolyon, “care a fig for his opinion.”

Obstinate as a mule!

…pig-headed as a mule, who had never known a statue from a straw hat.

…and he wondered what on earth she had been thinking about all the time.

…she doesn’t care two pence about you…

…you’ve made a pretty mess of it!

You could have knocked me down with a feather when I came into the bungalow and saw you

sitting down and resting.

…if it came to a pass that she could deny no longer, well, she would fling the truth in his teeth,

and he could do what he chose.
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She would tell him that she had never cared two pins for him…

I should be frightened out of my wits.

…every sacrifice that our love calls for will be as easy as falling off a log.

Unless we can hush this up I don't stand a dog's chance.

When I'm there you're acting, both of you, and acting damned badly, by George.

It's a good many years now since she threw everything to be with me.

...if he threatens to bring an action we'll tell him to go to hell and we'll fight it.

By Jove, he'd sailed pretty near the wind once or twice!

We might have come here straightaway if we'd had sense.

I've spoken my mind!

Poirot, you’re pulling my leg!

But you could have knocked us all down with a feather when, three months ago, she suddenly

announced that she and Alfred were engaged!

In my opinion the whole thing is a mare's nest of Bauerstein's!

…and fought for him tooth and nail.

And, if it hadn't been for Mr. Poirot here, arrested you would have been, as sure as eggs is eggs!

Dash it all, Evie, I can't haul him down to the local police station by the scruff of his neck.

You don’t have to rub it in because I went broke.

Fat chance. I haven’t got a business.

I thought you were my friends! You didn’t raise a hand for me.

But she said there was one I just wouldn’t believe. She said it would turn my hair gray if I

knew.

Lose sight of that and you’re a gone goose.

God knows.

I still tell you that, on pain of death.

Hell, I mean just keep your lip buttoned—don’t give us any trouble.

I don't give a shit.

Marla says, "Get screwed."

Hit the road. They have a car, outside.

5. Характерологическая функция (35 примеров):
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You mark my words, he’ll have trouble.

He would not run with the hare and hunt with the hounds, and so to his son he said good-bye.

He was pleased to see the architect in such high spirits.

The least thing worries me to death.

Walter was a gentleman, she would do him the justice to acknowledge that…

You could have knocked me down with a feather when I came into the bungalow and saw you

sitting down and resting.

“You could have knocked me down with a feather,” she answered…

I haven’t pluck for that.

…he was not such a fool as to put up the back of the Assistant Colonial Secretary.

Upon my word, I don't know!

He had a broad back, he told her…

I may be very stupid, but I can't make head or tail out of what you're saying.

I've been here when there's been cholera and I haven't turned a hair.

No, it was only someone walking over my grave.

"No, no," cried Kitty, flushing to the roots of her hair.

...and Kitty stood sufficiently in awe of her not to be importunate.

God knows, I don’t want a row.

Her heart sank…

I feel it in my bones we're not going to find anything.

Look here - not to mince matters - you didn't give her an overdose, did you?

It's double Dutch to me.

But you could have knocked us all down with a feather when, three months ago, she suddenly

announced that she and Alfred were engaged!

Perhaps you don't realize that I am still in the dark.

I have been turning it over in my mind…

I admit I do not wish it. It forces my hand.

I just try to do you a good turn.

I’d like to be able to hold up my head in this town.

…where a man is one and can take stock of it.

I think she’s carrying a torch for me.

They give me the willies.

You see it in war a lot—a coward turning hero and a brave man crashing in flames.
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For some reason he had worked up a storm.

I wouldn’t want you to repeat it, but the sky is falling and a piece of it fell on my tail.

A goose walking over your grave.

…how you could have knocked them over with a feather.

6. Дескриптивная функция (26 примеров):

He had an air, too, of having a joke all to himself.

Bossinney looked clever, but he had also an air as if he did not quite know on which side his

bread was buttered.

Bossinney looked clever, but he had also an air as if he did not quite know on which side his

bread was buttered.

…regular country little place, old as the hills…

…these pairs of lovers sitting cheek by jowl…

There was a certain … air of shabbiness, or rather of making two ends meet, about everything.

You can swing a cat here.

His grey eyes had an air of fixed absorption.

He was always ready to do anyone a good turn.

Kitty sometimes was so frightened that her heart sank…

...in an emergency she would lose her head...

…they want men who have charm and tact and who can be counted on never to make a blunder.

He took pains to keep it.

…Walter, coming home late, in order not to disturb her, took pains to be quiet.

He was like wax in her hands.

Mrs Garstin did not mince her words in the domestic circle…

…but when he has bad cards he goes all to pieces.

…when a man in a rather high position puts on no frills…

Some men can't bear scenes, you know.

But, like all specialists, Bauerstein's got a bee in his bonnet.

I was on a different footing.

He has neither chick nor child.

He’s busy as a bug.

Why, proud as a peacock.
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She’s tough as a boot.

…Walter knew which side his bread was buttered.

7. Номинативная функция (27 примеров):

His eye for men, he used to say, had been the secret of his success.

The house was a white elephant.

…she saw only her own flesh and blood…

He never let red tape interfere with him.

She was a useful guest among persons to whom small talk did not come easily...

The idea of those unfortunate ladies trying to indulge in small talk with that grim mask not a

little diverted her.

…it had always seemed perfectly natural that he should lead a dog's life in order to provide

them with board and lodging, clothes, holidays and money for odds and ends.

He plays a winning hand very well…

He’s got his bread and butter to think of, like the rest of us.

His disappearance is just a red herring across the track...

The day of judgement is very close at hand."

The devil of it is that that's all probably been provided for.

Don’t you have a silly bone in your body?

…if - if - there has been foul play

In my opinion the whole thing is a mare's nest of Bauerstein's!

Miss Howard has previously made up a cock and bull story about him and Mrs. Raikes…

…was likely to prove a Herculean task…

Someone near and dear, she said.

You’re going to be a big shot, did you know?

The holy of holies swung stately open and Mr. Baker took the salute of the assembled money.

I’ve got my ace in the hole.

Lose sight of that and you’re a gone goose.

It’s time I taught you to give them lip service at least.

Mary said, “You’re all goose lumps, dear.

If the prodigal son had never left home," the mechanic says, "the fitted calf would still be alive

This is Tyler's little pep talk.
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It's part and parcel of the whole business.

8. Функция подтверждения мысли (6 примеров):

…for blood, they say, is thicker than water…

…a dark lining to the silver cloud…

Water under the bridge, Ethan—water under the bridge.

Sooner the better, before it cools.

Live and learn!

It’s the way the cooky crumbles.
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