ОТЗЫВ
о выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ Задиевой Тамары Семеновны по теме «Способы достижения эквивалентности при переводе английских фразеологических единиц в художественной литературе на материале произведений XX века»

Рецензируемая выпускная квалификационная работа (ВКР) представляет собой оригинальное исследование, посвященное систематизации способов перевода фразеологических единиц англоязычного художественного текста на русский язык. Актуальность подобного анализа, направленного на выявление закономерностей перевода сложных в семантическом плане языковых образований, определяется как интенсивным развитием теории и практики перевода, так и не ослабевающим интересом лингвистов к вопросам формирования и строения семантики фразеологических единиц и различной степени ее эквивалентности фразеологическим единицам другого языка. Анализ фразеологических единиц в научной парадигме перевода художественного текста, учитывающий их функциональные и структурно-семантические характеристики, производится впервые, что дает полное основание говорить о научной новизне ВКР.
В первой главе Т.С. Задиева последовательно рассматривает теоретические положения, касающиеся фразеологии и языковых признаков фразеологических единиц, основные подходы к их классификации, специфику художественного стиля и понятие идиостиля, производит обзор работ, посвященных переводу фразеологических единиц и понятию эквивалентности. Глава имеет четкое, логичное строение, ее разделы органично взаимосвязаны и закономерно переходят один в другой. Автор далёк от простого реферативного изложения теоретического материала, напротив, относится к существующим точкам зрения критически, активно и аргументированно обосновывая свои собственные взгляды. Уточнив отправные понятия исследования, Т.С. Задиева приступает к обстоятельному, тщательному анализу практического материала.
Вторая глава начинается с анализа функционального потенциала фразеологических единиц в художественном тексте, за которым следует их структурно-семантический анализ. Далее автор приступает к подробному рассмотрению способов перевода фразеологических единиц и путей достижения эквивалентности в их переводческой интерпретации. Устанавливает зависимость способа перевода фразеологических единиц от их структурно-семантической организации и выполняемых функций.
[bookmark: _GoBack]Поставленные в работе задачи решены, полученные результаты убедительны. Содержание работы полностью соответствует заявленной теме и всецело раскрывает её. Автор свободно ориентируется в сложных научных вопросах, аргументированно излагает свою точку зрения. Делаемые выводы обоснованы и подкреплены фактическим языковым материалом, который систематизирован в наглядных, значительно облегчающих восприятие читателя цветных диаграммах. Полученные результаты, несомненно, имеют большую практическую ценность и могут быть использованы в качестве иллюстративного материала для курсов и спецкурсов по переводу, а также будут полезны для практикующих переводчиков.
Т.С. Задиева опирается на достаточно солидную научную базу: список литературы насчитывает 74 наименования и включает как фундаментальные работы по теме, так и самые последние по времени исследования. Источником сбора и анализа материала послужила сплошная выборка из художественных произведений различной жанровой и временной отнесенности и их переводов, что позволяет говорить о достоверности материала, на котором основывается данное исследование.
Работа написана хорошим научным языком без излишних стилистических осложнений. Т.С. Задиева работала над ВКР самостоятельно и творчески.
Текст выпускной квалификационной работы Т.С. Задиевой прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений в тексте ВКР. Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая их часть представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.

Научный руководитель д.ф.н., проф. Е.В. Иванова